
44  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO 061/2021 DECORRENTE DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 005/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2021/469162)- PAE.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ORBIS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.860.572/0001-22 com sede na Rod. 
Augusto Montenegro, n°3600, Condomínio Park Ville, Lote 301, Bairro Te-
noné, Belém/PA, CEP: 66.820-000, neste ato representada por seu repre-
sentante legal Alysson Diego Sousa da Cunha, portador da Cédula de Iden-
tidade nº 4347555 PC/PA, CPF/MF sob o nº 983.351.382-49, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, PARA RE-
FORMA DE PRÉDIO EM LOCAÇÃO, O QUAL ABRIGARÁ NOVO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL, DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, SOB REGIME DE EXECUÇÃO INDI-
RETA E EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, de acordo com as especificações 
técnicas, exigências e disposições descritas neste contrato, no termo de 
referência e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 90 (noventa) dias contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos, de acordo com a legislação aplicável.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 449039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 464.447,14 (Qua-
tocentos e sessenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e sete reais e 
catorze centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: - Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: , 26 de Julho de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Alysson Diego Sousa da Cunha-ORBIS ENGENHARIA LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 687103

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/2021 – HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/416723

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição Futura e Eventual de Medica-
mentos do componente especializado da assistência farmacêutica.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/08/2021
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 687095

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 578 de 26 de Julho  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 765549/2021.
   RESOLVE:   Conceder  diária(s)  ao(s)   abaixo   relacionado(s),   com   o 
objetivo de :
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE URUARÁ/PA no período de 17 
a 20/08/2021.
   JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Ge-
rente/CRH-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, MAURICIO TAPAJOS VAS-
CONCELOS , CPF: 120626002-59, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 70005371, 
3,5 diarias, ROBERTA LEONOR DE LIMA LEAL, CPF: 524148412-49, Op. 
de Comp./CHR-SAN, MAT.,: 57227992, 3,5 diarias, I VA ZAIZA VALENTE 
SOBRAL, CPF: 766593302-59, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5953118, 3,5 
diarias, CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA, CPF: 320627372-20, Téc. 
Enferm./CHR-SAN, MAT.: 57206451, 3,5 diarias, LAURA DAYANA MARINHO 
DA CRUZ, CPF: 799929782-87, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 57191775, 
3,5 diarias, ANAN CAROLINA LOBATO NOGUEIRA, CPF: 016717942-
06, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 5955453, 3,5 diarias, WANDERLUCIA 
GONÇALVES BARROSO, CPF: 335755842-49, Téc. Patol./CHR-SAN, MAT.: 
5161002, 3,5 diarias, lucineth da silva de Souza, CPF: 626033492-53, Ag. 

Admin./CHR-SAN, MAT.: 5931822, 3,5 diarias e AUREO DOS SANTOS RE-
BELO FILHO, CPF: 517229762-68, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 54195622, 
3,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  26 de Julho de  2021  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 687238

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2021NE01540 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/356969- LICITAÇÃO 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°: 31.499.939/0001-76 
com sede na MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, N° 88, SALA BARA-
ÇATUBA/SP, CEP. 16075-370 neste ato representado por seu representante 
legal KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI, portador da Cédula de 
Identidade nº. 27.601.293-8 SSP/SP, sob CPF nº: 277.277.558-50, dora-
vante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE BALANÇAS 
ANTROPOMÉTRICAS DIGITAIS PARA ATENDER O HEMOCENTRO COORDE-
NADOR BELÉM – GERÊNCIA DE TRIAGEM DE DOADORES.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 4.080,00 (quatro 
mil e oitenta reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato o servidor Marcelo 
Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manutenção - GEMAN, 
da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 28/07/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Karen Cristiane Ribeiro Stanicheski - M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS EIRELI EPP - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 687061

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 426 DE 28 DE JULHO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Jorge Cleto Nunes Ferreira Junior – MATRÍCULA nº 
57234748, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 312/2021 – CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI.
OBJETO: Aquisição de 140 (cento e quarenta) braçadeiras neonatal em 
nylon com manguito (duas vias e uma via) em velcro para uso neona-
tal desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 29/07/2021 e término em 28/01/2022.
PROCESSO: Nº 2021/205771
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 24/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
 FPEHCGV

Protocolo: 687073


